
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 212 Brasília - DF, quinta-feira, 11 de novembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 10
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 33
Ministério da Economia .......................................................................................................... 37
Ministério da Educação........................................................................................................... 50
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 137
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 141
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 145
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 150
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 157
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 158
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 158
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 167
Ministério do Turismo........................................................................................................... 177
Ministério Público da União ................................................................................................. 178
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 181
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 183
Poder Legislativo ................................................................................................................... 183
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 184
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 195
Ineditoriais ............................................................................................................................. 204

.................................. Esta edição é composta de 353 páginas .................................

AVISOFoi publicada em 10/11/2021 a
edição extra nº 211-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 99990.000327/2017-90.
Pregão. Nº 48/2017. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto promover a redução de 25%
(vinte e cinco por cento) do objeto do contrato, com fulcro no § 1º do art.65 da lei
8.666/93, a partir de 01/07/2021.. Vigência: 04/05/2018 a 04/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 21.514,44. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas LICEQ DO BRASIL -
COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 23.025.061/0001-09, item 1, no valor
de R$ 10.140,00; N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO, CNPJ nº
10.376.569/0001-00, itens 2 e 27, no valor total de R$ 17.000,00; FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ nº 30.197.931/0001-92, item 3, no valor de
R$ 1.167,00; MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ
nº 14.234.924/0001-67, itens 7, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 21, 24 e 25, no valor total de
R$ 2.530,66; VALMIR SOARES DE ARAUJO, CNPJ nº 41.043.756/0001-03, item 5, no
valor de R$ 384,50; NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ nº
09.482.201/0001-47, itens 18, 19 e 20, no valor total de R$ 776,78; PATRICIA CRISTINA
DAMASCENO 04594625630, CNPJ nº 24.109.432/0001-01, item 22, no valor de R$
456,80.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 0008700255202101. Objeto: Contratação de empresa para locação de
veículos, com e sem motorista, para todos os Estados das regiões Sul e Sudeste (Rio Grande do Sul,
Santa Catarina, Paraná, São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro e Espírito Santo). Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 11/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do
Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-
5-00042-2021. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/11/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
Edital está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-
br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 00589.001058/2020-69.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 21/2020 de auxiliar de escritório para unidades da agu
por mais 12 (doze) meses, ressalvada a repactuação 2021.. Vigência: 17/11/2021 a
16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 651.064,44. Data de Assinatura:
03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110322 - GSI/PR

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 00185.001049/2017-15.
Pregão. Nº 23/2017. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL/PR.
Contratado: 01.011.976/0001-22 - ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA S/A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 434.869,25. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Nº Processo: 00185.001192/2021-93. Sagrou-se vencedora do certame a empresa: D'COLAR
GRÁFICA E ETIQUETAS EIRELI, CNPJ nº 16.640.717/0001-38, Grupo 01, no valor total de R$
65.370,00.

ELANE MENDES NUNES DE ALENCAR-CF(IM)
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 10/11/2021) 110322-00001-2021NE110322

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 558/2021 - UASG 110120 - ABIN

Nº Processo: 00091.003856/2021-06.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA.
Contratado: 34.091.218/0001-10 - ALPHA6 VEICULOS ESPECIAIS LTDA. Objeto: Aquisição de
veículos para atender às necessidades da agência brasileira de inteligência - abin,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Valor
Total: R$ 409.700,00. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 110120

Nº Processo: 91.010129/2021-97. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de transporte internacional de mobiliário e bagagem, sempre com
seguro específico, porta a porta, de origem e destino, para atendimento de demanda da
Agência Brasileira de Inteligência, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 11/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g
Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110120-5-00032-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/11/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANTONIO CARLOS DA SILVA BENTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 110120-00001-2021NE000073

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 910956/2021, Nº Processo: 21000054724202186, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DA PLATINA CNPJ nº 76968627000100, Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO AGRICOLA, Valor Total: R$ 340.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 149.000,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 191.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000789, Valor: R$ 191.000,00, PTRES: 195876, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 444042, Vigência: 10/11/2021 a 10/07/2024, Data de Assinatura:
10/11/2021, Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente:
JOSE DA SILVA COELHO NETO CPF nº 518.870.029-87.


